
PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE

DETERMINA N. 256 DEL 18 marzo 2024 

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE DELLA REGIONE MOLISE - AREA “MAINARDE”
INTERVENTO: AZIONI INTEGRATE PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELL'AREA 

MAINARDE_VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DIFFUSO DELL’AREA MAINARDE 
–FORMAZIONE SULLA MANUTENZIONE DEI MURI A SECCO “CANTIERE SCUOLA” 

CUP:C39J22000620002; CIG: A027F9096F.
PROROGA SCADENZA AVVISO PER LE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.
 

IL DIRETTORE

VISTO
l’atto di nomina del Responsabile del Procedimento, protocollo n. 18466 del 2021, individuato nel 
dott. Alessandro Aceto;

PREMESSO
che con Determinazione n. 5759 del 03.10.2022, notificata all’Ente Parco in data 04.10.2022, la 
Regione Molise ha concesso al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, in qualità di Soggetto 
Attuatore, il finanziamento complessivo di € 240.000,00 per la realizzazione dell’intervento – 
ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SNAI MAINARDE, “AZIONI INTEGRATE PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELL'AREA MAINARDE” - CUP C39J22000620002 – a 
valere sul POC MOLISE 2014-2020, con le modalità ed i termini stabiliti nel relativo Disciplinare e con 
il quadro economico riportato nell’atto di concessione;

CONSTATATO
- come da scheda progettuale di sintesi inoltrata dal Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise alla 
Regione Molise, che la realizzazione dell’intervento “AZIONI INTEGRATE PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE DELL'AREA MAINARDE” comprende, tra l’altro, la Valorizzazione del 
patrimonio culturale diffuso dell’area Mainarde;
- che l’intervento di valorizzazione prevede, tra le altre cose, la Formazione di operai edili 
specializzati nella manutenzione dei muri in pietra a secco - Cantiere scuola;

VISTA
La Determinazione n. 124 del01 febbraio 2024, con la quale si è disposta l’aggiudicazione definitiva 
dei LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DELLE VIE MURATE E SERVIZIO DI FORMAZIONE 
SULLA MANUTENZIONE DEI MURI A SECCO “CANTIERE SCUOLA” all’operatore economico IANNETTA 
MANFREDO – IMPRESA EDILE STRADALE E MOVIMENTO TERRA, C.F. NNTMFR60E02I507A, P. IVA. 
00400980942, con sede in Rocchetta a Volturno (IS), stabilendo, nelle more della stipula del 
contratto, l’esecuzione anticipata ed immediata delle prestazioni oggetto del medesimo, ai sensi 
dell’art. 17, commi 8 e 9, D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO
- che le Prescrizioni particolari relative al servizio di formazione, facenti parte dei documenti di gara, 
prevedono, al punto 4, che i soggetti destinatari della formazione siano preferibilmente lavoratori 
del settore edile o agricolo, con necessità di inserimento o reinserimento lavorativo ovvero con 



deficit di qualificazione, anche se in avanzata età, in numero massimo di 3 (tre), selezionati sulla 
base di manifestazioni di interesse, previo colloquio conoscitivo;
- che i discenti selezionati saranno assunti, per la durata della formazione, dall’affidatario del 
servizio, con contratto di apprendistato, e che agli stessi verrà applicato il trattamento retributivo 
previsto dal CCNL artigianato-edile;

CONSIDERATO
- che con Determina n. 227 del 05.03.2024 è stata avviata la procedura per la Selezione di n. 3 apprendisti 
per la partecipazione ad un cantiere scuola per la formazione di maestranze specializzate nella 
manutenzione e ripristino dei muri a secco, con pubblicazione del relativo Avviso pubblico per le 
manifestazioni di interesse, e scadenza per la presentazione delle domande alla data del 18.03.2024;
- che l’avviso risulta finalizzato esclusivamente alle manifestazioni di interesse per la partecipazione al 
“Cantiere Scuola”, e non determina l’avvio di alcuna pubblica selezione, o pubblico concorso, e che i 
discenti eventualmente selezionati intratterranno rapporti esclusivamente con l’affidatario del servizio di 
formazione, con il quale soltanto instaureranno il relativo rapporto di lavoro, senza che possano avere 
niente a pretendere dall’Ente Parco;

RITENUTO
Al fine di consentire la presentazione del maggior numero di domande possibili, da parte di tutti i potenziali 
soggetti interessati, di prorogare di n. 7 (sette) giorni la scadenza per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse;

DETERMINA

di disporre che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui all’AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE_SELEZIONE DI N. 3 APPRENDISTI PER LA PARTECIPAZIONE AD UN 
CANTIERE SCUOLA PER LA FORMAZIONE DI MAESTRANZE SPECIALIZZATE NELLA MANUTENZIONE E 
RIPRISTINO DEI MURI A SECCO è prorogato di 7 (sette) giorni, con scadenza alle ore 12:00 del giorno lunedì 
25 marzo 2024;

la presente Determinazione è pubblicata all’albo online.
  

Il Direttore 
Sammarone Luciano / ArubaPEC S.p.A.

 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate


